
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 16. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

549 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 549:  

”Ministeren bedes oplyse, om der er kapacitet til at behandle alle ventelistepatienter 

med rystesyge med fokuseret ultralyd på OUH indtil et behandlingstilbud er på plads i 

Aarhus?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spm. 549 har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser 

følgende:  

 

”For beskrivelse af organisering af behandling og behandlingstilbud, herunder hvor 

behandlingen kan varetages henvises til Sundhedsstyrelsens bidrag til spørgsmål 548. 

Heraf fremgår det, at det udelukkende er Aarhus Universitetshospital, der jf. Sund-

hedsstyrelsens specialeplan er godkendt til at varetage MR-guidet fokuseret ultralyd 

(MRgFUS).  

 

Sundhedsstyrelsen har indhentet bidrag fra de to regioner, der i specialeplanen er 

godkendt til at varetage udredning i neurologi og neurokirurgisk indgreb til patienter 

med ET, ift. om der er ventelister til både udredning og behandling.  

 

Region Hovedstaden oplyser til Sundhedsstyrelsen, at der ikke er venteliste til udred-

ning eller behandling for essentiel tremor i regionen. Neurologisk afdeling på Bispe-

bjerg Hospital henviser patienter til MRgFUS behandling på Aarhus Universitetshospi-

tal, når der vurderes indikation herfor.  

 

Region Midtjylland oplyser, at der er 19 patienter, der venter på behandling med 

MRgFUS i Danmark.  

 

Yderligere oplyser Region Midtjylland, at der er 117 patienter med enten Parkinsons 

syge, dystoni eller ET, der er på venteliste til forundersøgelse til DBS eller MRgFUS. 

Her vurderes det på baggrund af symptomer og objektiv undersøgelse samt vurdering 

af om der er andre sundhedsmæssige forhold, der kan påvirke resultatet, hvilken be-

handling patienten kan tilbydes, herunder om de er kandidater til behandlingen med 

enten DBS eller MRgFUS. Derudover oplyser Region Midtjylland, at det forekommer, 

at patienter ikke ønsker behandlingen, når de i forbindelse med forundersøgelsen op-

lyses om risici for komplikationer ved behandlingen.  

 

Derudover henvises der til Sundhedsstyrelsens bidrag til SUU alm. del spørgsmål 548, 

hvor det fremgår, at Aarhus Universitetshospital forventer at igangsætte behandling 

af danske patienter med ET med fokuseret ultralyd fra primo juni 2022.” 
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger og henvisninger til aktuelle 

specialeplaner.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Marie Deigaard 

 


